ALTERAÇÃO DA META FINANCEIRA DA LEI Nº 6.544, DE 15 DE 

JULHO DE 2024 E SUA ALTERAÇÃO – PLANO PLURIANUAL E DA LEI 

Nº 6.619, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 E SUA ALTERAÇÃO – LEI DE 

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO, E ABERTURA DE CRÉDITO 

SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 1.235.000,00 (UM MILHÃO, 

DUZENTOS E TRINTA E CINCO MIL REAIS) NA ESTRUTURA DA LEI 

Nº 6.706, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – LEI ORÇAMENTÁRIA 

ANUAL – LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

AUTOR PODER EXECUTIVO 

PARECER FAVORÁVEL  

PARECER 

I – RELATÓRIO

[...]

O Projeto de Lei Ordinária Substitutivo nº 33/2025, de autoria do Poder Executivo, propõe a 

alteração das metas financeiras constantes no Plano Plurianual – PPA (Lei nº 6.544/2024) 

e na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO (Lei nº 6.619/2024), além de autorizar a 

abertura de crédito suplementar no valor de R$ 1.235.000,00 (um milhão, duzentos e trinta 

e cinco mil reais), no âmbito da Lei Orçamentária Anual – LOA (Lei nº 6.706/2024). 

O crédito suplementar destin-se ao reforço das dotações relacionadas à folha de 

pagamento da Secretaria Municipal de Saúde, de modo a garantir o pagamento dos 

servidores referentes aos meses de novembro e dezembro, bem como férias de 2025.